“[...] Pelo Exposto, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE o pleito, extinguindo o  feito 

com resolução do mérito, nos termos do art. 487, I c/c art. 373 CPC, para condenar a 

requerida  ao  pagamento  complementar  de  DPVAT,  formulado  na  exordial, 

condenando a requerida ao pagamento do valor de R$ 3.712,50 (três mil setecentos e 

doze reais e cinquenta centavos), nos termos da fundamentação. [...]” 

Com  a  mais  a  respeitosa  vênia,  assim  o  fazendo,  afigura‐se  a  v.  decisão  omissa  em  pontos  essenciais, 
justificando o cabimento dos presentes Embargos de Declaração, a fim de que essa V.